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Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Министерство  
регионального развития  
Российской Федерации 

8,9 

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) 

Доля основных фондов организаций муниципальной формы собственности, 

находящихся в стадии банкротства, в основных фондах организаций 

муниципальной формы собственности 

Развитие 
экономики -

удельный 
вес 62,2% 

1 

2 

4 

3 

5 

6 

7 

Общая площадь жилых помещений, введенная в действие за один год в среднем 

на 1 жителя 

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10тыс. 

человек населения 

Объем инвестиций в основной капитал (за исключение бюджетных средств) в 

расчете на 1 жителя 

Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в 

отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет 

Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей 

численности детей в возрасте 1-6 лет 
Развитие 

социальной 
сферы - 

удельный 
вес 17,8% 

8 

9 

Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в 

качестве нуждающегося в жилых помещениях 

Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления 
Опросы 

населения - 
удельный 
вес 20% 

10 

Удельный вес, % 
показателя в 

оценке 
эффективности 

10 основных показателей Источник 
информации 

Мордовиястат 

8,9 
Министерство 

экономики, торговли и 

предпринимательства РМ 

8,9 Мордовиястат 

8,9 
Министерство 

финансов РМ 

8,9 Мордовиястат 

8,9 Мордовиястат 

8,9 
Администрации 

муниципальных 

районов 

8,9 
Администрации 

муниципальных 

районов 

8,9 
Администрации 

муниципальных 

районов 

20 ГКУ РМ «НЦСЭМ» 

Перечень показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления 

городского округа Саранск и муниципальных районов в Республике Мордовия,                                                            

используемые для распределения грантов 

1 



Положительные тенденции развития 
муниципальных образований 

Основные проблемы муниципальных 
образований 

Рост объемов жилищного строительства – 

общая площадь жилых помещений, 

приходящихся на одного жителя увеличилась в 

среднем по республике с 27,2 до 28 кв. метров        
(в 23 муниципальных образованиях) 

 

Основные тенденции развития муниципальных образований, выявленные в ходе комплексной оценки  

по итогам за 2018 г. 

Рост числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства в среднем по 

республике с 224 до 256 единиц в расчете на 

10 тыс. человек                                                               
(в 14 из 23 муниципальных образований) 

2 

Рост доли налоговых и неналоговых доходов 

бюджетов в среднем по муниципальным 

образованиям с 44% до 47,5%                                          
(в 14 из 23 муниципальных образований) 

Рост доли протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, 

не отвечающих нормативным требованиям с 

64,5% до 64,8%                                                                       
(в 13 из 23 муниципальных образований) 

Снижение уровня удовлетворенности 

населения деятельностью органов местного 

самоуправления в среднем по 

муниципальным образованиям с 70% до 

64,2% (в 16 из 23 муниципальных образований) 



Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета 

муниципального образования (без учета субвенций) 

Рост доли налоговых и неналоговых доходов 

бюджетов в среднем по муниципальным 

образованиям 

2017 г. 

2018 г. 

44% 47,5% 

3 

Муниципальные образования –  

лидеры 

Муниципальные образования - 

аутсайдеры 

Чамзинский 73,8% Большеигнатовский 20,1% 

Атяшевский 58,6% Ардатовский 23,5% 

городской округ Саранск 55,5% Атюрьевский 24,3% 

Торбеевский 50,6% 

Значения показателя 

остались на уровне       

2017 года 

8 

14 

Max – Зубово-Полянский – на 15,2 п.п.  

Ухудшили значения 

показателя 

1 

Max – Торбеевский – на 16 п.п.  

Улучшили значения 

показателя 



Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя 

Рост объемов жилищного строительства – общая 

площадь жилых помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя республики выросла в 

среднем по муниципальным образованиям 

2017 г. 

2018 г. 

27,2 кв. м 28 кв. м 

4 

Муниципальные образования 

– лидеры  

Муниципальные образования – 

аутсайдеры  

Дубенский 44,4 кв.м городской округ Саранск  24,3 кв.м 

Атюрьевский 42,9 кв.м Зубово-Полянский 24,4 кв.м 

Кочкуровский 41,7 кв.м 

Улучшили значения 

показателя 
23 

Max – Атюрьевский – на 2,7 п.п.  



Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения 

Прирост числа субъектов малого и среднего  

предпринимательства 

2017 г. 

2018 г. 

224 

единицы 

на              

10 тыс. 

человек 

256 

единиц 

на              

10 тыс. 

человек 

5 

Муниципальные образования – лидеры  
Муниципальные образования – 

аутсайдеры  

городской округ Саранск   349 ед. Зубово-Полянский  125 ед. 

Краснослободский 216 ед. Теньгушевский 130 ед. 

Чамзинский 215 ед. Большеберезниковский 147 ед. 

Кадошкинский 213 ед. 

Max – городской округ Саранск – на 57 ед. 

Улучшили значения 

показателя 

Значения показателя 

остались на уровне       

2017 года 

Max - Краснослободский – на 21 ед. 

Ухудшили значения 

показателя 
5 

14 

4 



Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих 
нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог                                                          

общего пользования местного значения. 

Рост доли автомобильных дорог не соответствующих 

нормативным требованиям – в среднем по 

муниципальным образованиям 

2017 г. 

2018 г. 

63,3%     64,8% 

6 

Муниципальные образования – 

лидеры  

Муниципальные образования – 

аутсайдеры  

городской округ Саранск 4,7% Теньгушевский 90,9% 

Улучшили значения 

показателя 

Значения показателя 

остались на уровне       

2017 года 

13 

7 

Max - Рузаевский – на 5,4 п.п. 

Ухудшили значения 

показателя 

3 

Max - Кадошкинский – на 13,2 п.п. 



Снижение уровня удовлетворенности населения 

деятельностью органов местного самоуправления 

Уровень удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления                            

городского округа Саранск и муниципальных районов Республики Мордовия. 
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2017 г. 

      

70% 

2018 г. 

      

64,2% 

Муниципальные образования –  

лидеры 

Муниципальные образования – 

аутсайдеры 

Атяшевский 87% городской округ Саранск 37,8% 

Теньгушевский 83,2% Рузаевский 38,6% 

Ичалковский 80,9% Кадошкинский 39,9% 

Ардатовский 80,4% 

Max – Теньгушевский – на 11,8 п.п.  

Max - Кадошкинский – на 22,9 п.п. 

Улучшили значения 

показателя 

Ухудшили значения 

показателя 

7 

16 



Рейтинг муниципальных образований Республики Мордовия по результатам комплексной оценки  

показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления за 2018 год. 

Муниципальное 
образование  

1 

2 

4 

3 

5 

6 

12 

11 

10 

9 

7 

8 

Ардатовский 

Атяшевский 

Дубенский 

Ковылкинский 

Атюрьевский 

Темниковский 

Ельниковский 

Краснослободский 

Городской округ Саранск 

Торбеевский 

Ичалковский 

Инсарский 

0,55136 

0,53354 

0,48141 

0,47343 

0,47237 

0,46725 

0,46096 

0,45899 

0,43700 

0,43193 

0,39654 

0,38639 

13 

14 

16 

15 

17 

18 

23 

22 

21 

19 

20 

Теньгушевский 

Ромодановский 

Большеигнатовский 

Кадошкинский 

Кочкуровский 

Большеберезниковский 

Рузаевский 

Старошайговский 

Чамзинский 

Лямбирский 

Зубово-Полянский 

0,37342 

0,36890 

0,36025 

0,35839 

0,35782 

0,35425 

0,35066 

0,34763 

0,33507 

0,33246 

0,32903 
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Рейтинг муниципальных образований Республики Мордовия по результатам комплексной оценки  

показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления за 2018 год. 

 

Место  Муниципальное 
образование  

Баллы по итогам 
оценки  

показателей 
Место  

Баллы по итогам 
оценки  

показателей 



Рейтинг по 

комплексной 

оценке  

за 2018 год 

Наименования городского округа и 

муниципальных районов 

Общий уровень 

эффективности 

баллы 

Доля протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 

10 тыс. человек населения 

Объем инвестиций в основной капитал 

(за исключением бюджетных средств) в 

расчете на одного жителя 

 место  баллы  место  баллы  место  баллы 

1  Ардатовский  0,55136 19 0,284 3 0,603 17 0,130 

2  Атяшевский  0,53354 2 0,538 1 0,772 12 0,179 

3  Дубенский  0,48141 6 0,472 16 0,364 3 0,576 

4  Ковылкинский  0,47343 12 0,380 13 0,396 2 0,697 

5  Инсарский  0,47237 3 0,526 9 0,479 1 0,708 

6  Ичалковский  0,46725 5 0,480 10 0,444 10 0,254 

7  Торбеевский  0,46096 4 0,513 5 0,584 6 0,394 

8  городской округ Саранск  0,45899 1 1,000 12 0,400 7 0,304 

9  Атюрьевский  0,43700 7 0,447 18 0,337 4 0,476 

10  Краснослободский  0,43193 10 0,404 4 0,594 14 0,138 

11  Ельниковский  0,39654 8 0,429 2 0,615 19 0,094 

12  Темниковский  0,38639 16 0,315 6 0,552 8 0,279 

13  Теньгушевский  0,37342 14 0,358 23 0,121 22 0,043 

14  Ромодановский  0,36890 18 0,290 7 0,529 13 0,148 

15  Большеигнатовский  0,36025 17 0,293 14 0,390 21 0,069 

16  Кадошкинский  0,35839 22 0,208 8 0,498 15 0,134 

17  Зубово-Полянский  0,35782 13 0,364 19 0,327 9 0,256 

18  Лямбирский  0,35425 11 0,393 20 0,222 11 0,207 

19  Чамзинский  0,35066 15 0,337 11 0,405 5 0,437 

20  Старошайговский  0,34763 20 0,283 17 0,363 18 0,096 

21  Кочкуровский  0,33507 23 0,063 22 0,143 20 0,090 

22  Рузаевский  0,33246 21 0,271 15 0,389 16 0,134 

23  Большеберезниковский  0,32903 9 0,417 21 0,218 23 0,008 

Рейтинг муниципальных образований Республики Мордовия по сводным индексам показателей 
эффективности за 2018 год 
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Рейтинг по 

комплексно

й оценке  

за 2018 год 

Наименования городского округа и 

муниципальных районов 

Доля налоговых и неналоговых 

доходов местного бюджета (за 

исключением поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений) в общем объеме 

собственных доходов бюджета 

муниципального образования (без 

учета субвенций) 

Доля основных фондов 

организаций муниципальной 

формы собственности, 

находящихся в стадии банкротства, 

в основных фондах организаций 

муниципальной формы 

собственности (на конец года по 

полной учетной стоимости)  

Доля детей в возрасте 1-6 лет, 

стоящих на учете для определения в  

муниципальные дошкольные 

образовательные учреждения, в 

общей численности детей в возрасте 

1-6 лет 

Общая площадь жилых 

помещений, введенная в 

действие за один год в среднем 

на 1 жителя 

 место  баллы  место  баллы  место  баллы  место  баллы 

1  Ардатовский  11 0,272 1 0,400 6 0,273 12 0,558 

2  Атяшевский  5 0,486 1 0,400 10 0,235 5 0,705 

3  Дубенский  16 0,224 1 0,400 13 0,213 7 0,667 

4  Ковылкинский  3 0,553 1 0,400 9 0,257 15 0,465 

5  Инсарский  14 0,251 1 0,400 8 0,262 14 0,476 

6  Ичалковский  9 0,331 1 0,400 18 0,125 19 0,369 

7  Торбеевский  2 0,600 1 0,400 21 0,004 8 0,663 

8  городской округ Саранск  7 0,343 2 0,399 5 0,318 1 0,909 

9  Атюрьевский  21 0,118 1 0,400 11 0,222 9 0,652 

10  Краснослободский  12 0,259 1 0,400 14 0,207 17 0,397 

11  Ельниковский  20 0,156 1 0,400 11 0,222 16 0,433 

12  Темниковский  18 0,197 1 0,400 15 0,169 4 0,720 

13  Теньгушевский  22 0,080 1 0,400 19 0,07 6 0,700 

14  Ромодановский  1 0,761 1 0,400 7 0,268 21 0,267 

15  Большеигнатовский  23 0,000 1 0,400 2 0,400 23 0,000 

16  Кадошкинский  8 0,334 1 0,400 2 0,400 13 0,554 

17  Зубово-Полянский  17 0,210 1 0,400 20 0,055 22 0,252 

18  Лямбирский  6 0,421 1 0,400 12 0,221 11 0,570 

19  Чамзинский  4 0,488 3 0,000 17 0,127 18 0,396 

20  Старошайговский  15 0,237 1 0,400 3 0,338 3 0,747 

21  Кочкуровский  19 0,167 1 0,400 4 0,334 2 0,835 

22  Рузаевский  10 0,287 1 0,400 1 0,600 20 0,297 

23  Большеберезниковский  13 0,259 1 0,400 16 0,138 10 0,594 
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Рейтинг муниципальных образований Республики Мордовия по сводным индексам показателей 
эффективности за 2018 год 



Рейтинг по 

комплексной 

оценке  

за 2018 год 

Наименования городского округа и 

муниципальных районов 

Доля населения получившего жилые 

помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения, состоящего на учете 

в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях 

Доля многоквартирных домов, 

расположенных на земельных участках, в 

отношении которых осуществлен 

государственный кадастровый учет 

Удовлетворенность населения 

деятельностью органов местного 

самоуправления 

 место  баллы  место баллы  место баллы 

1  Ардатовский  5 0,688 1 0,808 1 0,972 

2  Атяшевский  1 0,858 11 0,400 6 0,635 

3  Дубенский  7 0,643 11 0,400 5 0,648 

4  Ковылкинский  21 0,208 6 0,470 3 0,667 

5  Инсарский  4 0,810 11 0,400 14 0,445 

6  Ичалковский  3 0,834 12 0,386 2 0,726 

7  Торбеевский  14 0,509 3 0,656 17 0,383 

8  городской округ Саранск  16 0,468 15 0,284 19 0,328 

9  Атюрьевский  8 0,620 9 0,412 8 0,548 

10  Краснослободский  9 0,609 5 0,489 7 0,606 

11  Ельниковский  12 0,554 11 0,400 11 0,515 

12  Темниковский  19 0,321 11 0,400 15 0,442 

13  Теньгушевский  2 0,855 11 0,400 10 0,522 

14  Ромодановский  15 0,493 13 0,380 20 0,274 

15  Большеигнатовский  18 0,362 2 0,678 4 0,649 

16  Кадошкинский  6 0,670 7 0,464 23 0,165 

17  Зубово-Полянский  13 0,532 4 0,528 12 0,489 

18  Лямбирский  22 0,188 14 0,376 16 0,439 

19  Чамзинский  11 0,561 11 0,400 18 0,352 

20  Старошайговский  17 0,454 8 0,443 21 0,244 

21  Кочкуровский  20 0,247 11 0,400 13 0,484 

22  Рузаевский  10 0,563 10 0,409 22 0,173 

23  Большеберезниковский  23 0,088 11 0,400 9 0,524 
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Рейтинг муниципальных образований Республики Мордовия по сводным индексам показателей 
эффективности за 2018 год 



1 
Атяшевский Атяшевский Торбеевский Дубенский Ардатовский 

2 
Ельниковский Зубово-Полянский Атяшевский Атяшевский Атяшевский 

3 
Ардатовский Лямбирский Ромодановский Инсарский Дубенский 

4 
Теньгушевский Торбеевский Зубово-Полянский Торбеевский Ковылкинский 

5 
Рузаевский Теньгушевский городской округ Саранск Ичалковский Инсарский 

6 
Ромодановский Старошайговский Лямбирский Зубово-Полянский Ичалковский 

7 
городской округ Саранск Атюрьевский Темниковский Чамзинский Торбеевский 

8 
Ичалковский Темниковский Теньгушевский Атюрьевский городской округ Саранск 

9 
Ковылкинский Ковылкинский Ковылкинский Краснослободский Атюрьевский 

10 
Краснослободский Инсарский Дубенский Ромодановский Краснослободский 

11 
Старошайговский городской округ Саранск Ичалковский Темниковский Ельниковский 

12 
Инсарский Ромодановский Большеберезниковский Теньгушевский Темниковский 

13 Дубенский Ичалковский Инсарский Ковылкинский Теньгушевский 

14 
Темниковский Краснослободский Старошайговский Ардатовский Ромодановский 

15 
Лямбирский Ельниковский Краснослободский Старошайговский Б-Игнатовский 

16 
Торбеевский Кадошкинский Атюрьевский Лямбирский Кадошкинский 

17 
Кочкуровский Дубенский Ардатовский Большеберезниковский Зубово-Полянский 

18 
Зубово-Полянский Чамзинский Чамзинский Кочкуровский Лямбирский 

19 
Большеигнатовский Кочкуровский Ельниковский Кадошкинский Чамзинский 

20 Атюрьевский Большеигнатовский Кочкуровский городской округ Саранск Ст-Шайговский 

21 
Большеберезниковский Ардатовский Кадошкинский Ельниковский Кочкуровский 

22 
Чамзинский Рузаевский Рузаевский Рузаевский Рузаевский 

23 
Кадошкинский Большеберезниковский Большеигнатовский Большеигнатовский Б-Березниковский 

2015 год 2014 год 2017 год 2018 год 2016 год 

Рейтинг муниципальных образований по итогам оценки эффективности деятельности                                    

органов местного самоуправления за 2014-2018 годы 

12 



Муниципальные образования - 
лидеры 

на 1 место  

Ардатовский с 14 места  

Улучшили рейтинговые позиции  

относительно 2017 г. 

Ковылкинский с 13 места  

на 4 место  

Динамика рейтинговых позиций муниципальных образований по итогам комплексной оценки                                 

за 2018 год 

Ардатовский 

Атяшевский 

Дубенский 

Ковылкинский 

Атюрьевский 

Краснослободский 

городской округ Саранск 

Торбеевский 

Ичалковский 

Инсарский 

0,551360 

0,533540 

0,481410 

0,473430 

0,472370 

0,467250 

0,460960 

0,458990 

0,437000 

0,431930 

городской округ Саранск с 20 места  

на 8 место  

13 

Ельниковский с 21 места  

на 11 место  

Кадошкинский с 19 места  

на 16 место  

Большеигнатовский с 23 места  

на 15 место  



Муниципальные образования - 
аутсайдеры 

Выбыли из числа муниципальных 
образований получателей грантов 

Динамика рейтинговых позиций муниципальных образований по итогам комплексной оценки                                 

за 2018 год 

Рузаевский 

Большеберезниковский 

Кочкуровский 0,335070 

0,332460 

0,329030 

Зубово-Полянский с 6 места  

на 17 место  

Ромодановский с 10 места  

на 14 место  

Чамзинский с 7 места  

на 19 место  

14 



 
 

1 

Место Муниципальное образование 
Размер гранта,  

тыс. рублей 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Ардатовский 

Атяшевский 

Дубенский 

Ковылкинский 

Инсарский 

Ичалковский 

Торбеевский 

городской округ Саранск 

Атюрьевский 

Краснослободский 

843 

737 

427 

380 

374 

343 

306 

294 

163 

133 

6 Предложение по распределению грантов муниципальным образованиям Республики Мордовия 

по результатам комплексной оценки эффективности деятельности  

органов местного самоуправления за 2018 год 
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Баллы 

0,55136 

0,53354 

0,48141 

0,47343 

0,47237 

0,46725 

0,46096 

0,45899 

0,43700 

0,43193 


